



هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي: زبارة: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ. زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وي، نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کیده. تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرګندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۳۰)

۲۰ مارچ ۲۰۲۳ م

۲۷ شعبان المعظم ۱۴۴۴ هـ ق

دو شنبه ۲۹ کب ۱۴۰۱ هـ ش



د سترې محکمې د عالي شورا ۱۸ مه غونډه ترسره شوه

د چهارشنبې په ورځ (۱۴۴۴/۸/۲۲ هـ ق) غونډه ترسره شوه. د سترې محکمې د عالي شورا په دې ناسته کې چې د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په مشرۍ د سترې محکمې د عالي شورا ۱۸ مه غونډه ترسره شوه. د سترې محکمې د عالي شورا په دې ناسته کې چې د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په مشرۍ د ترتیب سره سمه جوړه شوي وه د عالي شورا غړو محترم شیخ محمدقاسم (راسخ) صاحب، محترم شیخ عبدالمالک (حقاني) صاحب، محترم شیخ خیرجان (خیرخواه) صاحب، محترم شیخ محمد شریف (حقاني) صاحب او محترم

سرپل ولایت کې د مقتول کورنۍ یوه قاتل ته بېنه وکړه

د خان آغا زوی او د سرپل ولایت د سیدآباد ولسوالۍ اوسېدونکی و، عمداً په قتل رسولی و. دغه موضوع د اسلامي امارت محاکمو ته له راجع کېدو وروسته د اسلامي امارت د درې ګونو محاکمو (ابتدائیه، استیناف او تمیز) لخوا په ډېر دقیق ډول وڅېړل شوه چې د هرې محکمې لخوا پرې د قصاص حکم صادر شو. وروسته دغه حکم د اسلامي امارت د زعییم عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله حضور ته د تائید لپاره وړاندې شو. د سرپل ولایت د سترې محکمې د عالي شورا ۱۸ مه غونډه ترسره شوه. د سترې محکمې د عالي شورا په دې ناسته کې چې د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په مشرۍ د ترتیب سره سمه جوړه شوي وه د عالي شورا غړو محترم شیخ محمدقاسم (راسخ) صاحب، محترم شیخ عبدالمالک (حقاني) صاحب، محترم شیخ خیرجان (خیرخواه) صاحب، محترم شیخ محمد شریف (حقاني) صاحب او محترم

له ملي ټلويزيون سره د سترې محکمې د مرستيال وياند مولوي عنايت الله صاحب تازه مرکه

په ټولو ولسواليو کې محاکم فعاله کړي؛ خو الحمدلله د اسلامي امارت په راتګ سره په اول تشکیل کې د هیواد د ولایتونو په ټولو ولسواليو کې د محاکمو تشکیل تکمیل شو او خپل فعالیتونه یې پیل کړي چې اوس هیوادوال په پوره اطمینان سره خپل اړوند محکمې ته عریضې او دوسیې وړاندې کوي او خپل حق و عدالت ترلاسه کوي. ۲- دوهم د محاکمو د استقلال موضوع ده دا چې تاسو ته بهتره معلومه ده چې د تیر نظام په وخت کې د رشوتونو، واسطو او زورواکیو له وجې د محاکمو استقلالیت له ستونزو سره مخ و، چې په نتیجه کې د هیوادوالو پر محاکمو باور او اعتماد کم کړی و، خو د اسلامي امارت په راتګ سره محاکمو خپل نظامي مسئول حق نلري چې په محاکمو یا قضاتو په چارو کې مداخله وکړي. ۳- دریم داچې اوس په ټولو محاکمو کې فساد له منځه وړل سوی دی. محاکم په عدالت او انصاف سره حق حقدار ته رسوي، د هیچا واسطو او شخصي غوښتنو ته اعتبار نه ورکول کېږي. او اوس وکیلان، وزیران، خانان، غریبان او

د شریعت مأخذونه

څلورمه برخه

د رسول الله (صلی الله علیه وسلم) د مبعوث کېدو اړین هدفونه:

الله تعالی د رسول الله (صلی الله علیه وسلم) د مبعوث کېدو یو لوی هدف دا دی چې د قرآنکریم آیاتونه د الله بنده ګانو ته بیان او د معناګانو تفسیر یې ورته وکړي او هغه څه ور وښايي چې د الله تعالی مراد وي، لکه څرنګه چې الله تعالی فرمایي: زبارة: اوس مو دغه ذکر (قرآن) پر تا نازل کړی دی چې ته خلکو ته هغه ښوونه تشریح او توضیح کړې چې د هغو لپاره نازل کړل سوی ده. [سورة النحل ۴۴ آیت] او همدارنګه الله تعالی د رسول الله (صلی الله علیه وسلم) د مبعوث کېدو څخه بل هدف دا دی چې مؤمنانو ته د الله تعالی کتاب (قرآنکریم) ور زده کړي، یعنې داسې زده کړه چې د الله (جل جلاله) مراد پکښې واضح سوی وي او د خلکو لپاره د الله تعالی د احکامو په عملي کولو او ځان کې راوستلو په موخه یوه غوره نمونه وړاندې کړي، لکه څرنګه چې الله تعالی فرمایي: زبارة: هغه ذات دی چې په اُمیانو ناپوهانو کې یې پیغمبر په خپله له هماغوی څخه را وپاڅوه، چې هغو ته د دغه (قرآن) آیاتونه لولي، د هغوی ژوند سپېڅلی کوي او هغو ته د کتاب او حکمت ښوونه کوي. په داسې حال کې چې له دې څخه مخکې هغوی په څرګنده ګمراهۍ کې غورځېدلي وو. [سورة الجُمُعَة: ۲] نو د ټولو سنتو پیروي هغه که د رسول الله (صلی الله علیه وسلم) د اقوالو، افعالو او یا تقریراتو څخه وي واجبه ده، له دې امله چې دا سنت خپله د قرآنکریم تفسیر او بیان دی او د دین په باب کې شرعي دلیل دی او ځکه د سنتو منکر د قرآن منکر ګڼل سوی دی او دا سنت داسې حججت او دلیل دی چې د ټولو علماوو پرې اتفاق دی.

اخذلیک: تمة النظام، ۲۴ صفحه، تألیف: قاضي القضاة شیخ عبدالحکیم حقاني صاحب/ ژباړن: مولوي عبدالرحیم راشد



له ملي ټلويزيون سره د سترې محکمې.....

جریان ته لویږي او حق حقدار ته سپارل کیږي.

۶. او دغه ډول د غضب املاک محکمه جوړه سوې او فعاله سوې ده چې له ډېرو غاصبینو یې غضب سوې ځمکې راگرځولي، چې د دې اهمیت مظلومو هیوادوالو او د تېرې ادارې بې وسه واکدارانو ته بهتره معلومه ده چې زورواکو د مظلومو هیوادوالو ډېرې شخصي ځمکې غضب کړي وې او د تېرې ادارې د ناتوانۍ او فساد له امله ډېرې دولتي ځمکې غضب کړې وې.

په کل کې د اسلامي امارت تر راتګ وروسته ستره محکمه ډېر د پام وړ فعالیتونه لري چې ځینې مو د نمونې په شکل ذکر کړي.

۲. پوښتنه: د سترې محکمې نهه گوني دېوانونه د پخوا په شان اوس هم فعال دي او که زیات و کم پکې راغلي دي؟ **ځواب:** په ستره محکمه کې اوس پنځه دېوانونه کارکوي. دلته چې مخکې کوم دېوانونه و، لکه: دېوان حقوق عامه، دېوان خشونت علیه زن و تخلفات اطفال او دېوان رسیدګي به جرائم علیه امنیت داخلي و خارجي؛ د دې ټولو دېوانونو ټول موضوعات په اوسني تشکیل کې دغه پنځه دېوانونه ته علی التناصب تقسیم سوي دي.

۳. پوښتنه: د قضایاوو په حل او فصل کې تاسو د جزا له کوډ څخه استفاده کوئ، یا د فتواوو په اساس حکم صادروئ؟

ځواب: د اسلامي امارت په محاکمو کې زموږ قاضیان د جزاء له کوډونو څخه استفاده نکوي، ځکه یو هغه جزاګانې دي چې هغه په نصوصو ثابتې دي چې تغیر نسي پکښې راتللی لکه: قصاص او حدود او بل هغه جزاګانې دي چې تعذیرات ورته ویل کېږي. هغه د جرم، او مکان و زمان سره تفاوت کوي، پدې اساس په شریعت دغه اصل ته په کتلو سره تعذیرات وضعه کوي چې دغه تعذیرات مختلف انواع لري لکه: حبس، ضرب، وینا او نور...

نو د شریعت د حنفي فقهې موافق جزاګانې ورکول کېږي.

۴. پوښتنه: د نورو اسلامي هیوادونو د قضایي سیستم سره ستاسو اړیکه څه ده؟

ځواب: مور الحمدالله جامع اسلامي قوانین او پوره باکفایته مذهب لرو چې په شرعي احکامو کې کوم بل چاته اړتیا نه لیدل کېږي.

۵. پوښتنه: آیا په تېر یو نیم کال کې تاسو ستاژ قضایي درلود یا نه؟

ځواب: موږ لنډ مهاله سیمنارونه ډېر لرو خو د قضاء ستاژ دوه کلن پروګرام په فقهه او قضاء کې اوس په کندهار کې شروع دی او جریان لري.

۶. پوښتنه: قضاات تاسو په کومو شرائطو مقررئ؟

ځواب: د قضااتو د تقرر لپاره یوه ځانګړې کمیټه جوړه سوې چې هغې ته د قضااتو د ټاکلو لپاره طرزالعمل بنسود سوی دی، چې ځینې مهم شرائط یې دا دي: دیانت، امانتداري، وفاداري، اهلیت، او ښه استعداد لرل او د دې ترڅنګ د هغه سابقه په دقیق ډول کتل د قضاء او عدالت اهمیت د هېچا څخه پټ ندی تاسو ته ښه معلومه ده چې قضاء یو سپېڅلی منصب دی، ځکه د قضاة په ګومارلو کې حتی الوسع ډېر دقت څخه کار اخستل کېږي.

۷. پوښتنه: اکثره هیوادوال محاکمو څخه شکایت لري چې هلته د دوی موضوعات ډېر ځنډېږي حتی ځینې خلکو ته نوبت بیخي تر میاشټې اوږې د دغې ستونزې د حل لپاره تاسو څه کړي او د راتلونکې په اړه څه پلان لرئ؟ **ځواب:** هو! د ځنډ څه ستونزه به وي؛ د هغه علت او لامل همدا وو، چې د تیر نظام ناخوالي او ستونزې مور ته راپاته شوي، چې په محاکمو کې ډېر غیر اصولي و شرعي جریانات ترسره شوي و.

خو لله الحمد د افغانستان اسلامي امارت مشرتابه او ستره محکمه محاکمو ته ډیره توجه لري، چې د دې ستونزې د هوارې لپاره څه موده مخکې د اسلامي امارت د مشرتابه له طرفه هدایت صادر شوي و، چې د سترې محکمې له طرفه ټولو محاکمو ته د متحدمال په شکل واستول شو، چې ابتدائیه محکمې به دوسیې په یوه نیمه میاشت کې څیړي، او مرافعه محکمه به د شلو ورځو څخه تر یوې میاشتې په موده کې دوسیې څیړي، او د تمیز ریاست به هم د شلو ورځو څخه تر یوې میاشتې موده کې دوسیې څیړي، که اجراءات ونشي؛ نو قاضي به سترې محکمې ته معقول او مشروع عذر وړاندې کوي.

دې سره به دوسیو کې د ځنډ ستونزه تر ډېره حل شي ان شاءالله

بله داچې پدې وروستیو کې دېوانونه پر دوه څانګو وویشل شو چې اوس الحمدالله د محاکمو کارونه ډیر په تیزی سره روان دي.

۸. پوښتنه: د حدودو د تطبیق لپاره څومره شرائط مساعد دي؟

ځواب: ستره محکمه او ټول محاکم مکلفیت لري چې ټول شرعي احکام او فیصلې په پوره توګه تعمیم او اجراء کړي، حدود او قصاص د اجراء اهمیت ضرورت او حکمتونه چې عاقل انسان ته ډېر ښه معلومېږي، لکه الله تعالی چې فرمایي: (وَلَكُمْ فِي الْقِصَاصِ حَيَاةٌ يَا أُولَئِي الْأَبْصَابِ) د اوسني عصر واضح مثال یې د تېر امارت دوران دی، چې د یو څو محدودو حدودو په اجراء سره په افغانستان کې داسې امن راغلی و چې نړۍ یې په اوسني عصر کې د مثال وړاندې کولو څخه عاجزه ده. چونکه د قصاص او حدود د موجب

جرائم ډېر سخت دي، نو ځکه یې شواهد او ثبوتونه ډېر دقت غواړي، نو حدود که په شرعي طریقه ثابت شي او فیصله د خپلو شرعي اصولو سره سمه لیکل شوې وي، د مشرتابه تر نظر وروسته اسلامي امارت یې په اجراء کې هېڅ مانع نلري.

څرنګه تاسو چې خبر یاست څه موده مخکې په فراه ولایت کې په یوه قاتل شرعی قصاص تطبیق سو، او په جوزجان ولایت کې د شرعي فیصلې تر تکمیل وروسته په علني قضایي جلسه کې د والي د معاون له خوا د خپل پلار قاتل وپېښل سو.

۹. پوښتنه: ځینې وخت بعضې هیوادوال د محاکمو په اړه شکایتونه لري او غواړي خپل دغه شکایتونه د سترې محکمې له مشرانو سره شریک کړي، تاسو د دې لپاره څه زمینه مساعده کوئ؟

ځواب: زموږ هیوادوال چې د هرې سیمې هر ولایت او هرې ولسوالۍ څخه وي، که د محاکمو اړوند معقول شکایت او یا د قضیې په حل کې کومه ستونزه ولري کولای شي چې په آسانی سره سترې محکمې ته خپل شکایت ورسوي، موږ دلته (ستره محکمه کې) د هر ریاست لپاره د شکایتونو او عرایضو د ثبت غړي/نمایندګی لرو، چې د مربوطه معاونیت یا ریاست سره د خلکو ستونزې او غوښتنې شریکوي.

۱۰. پوښتنه: د وثایقو په اړه که هیوادوالو ته معلومات ورکړئ چې د قبالیو موضوع څنګه سوه او بعضې خلک د نکاح خطونو، او خارجي وکالت خطونو په اړه پوښتنې لري چې د هغو اجراء څه ډول کېږي؟

ځواب: په عموم کې د وثایقو ورکولو کې ستونزو نشته، په اصولو ورکول کېږي، البته تاسو د بعضې وثایقو خاص یادونه وکړه، ستاسو ځواب کې باید دا ووايم چې د شرعي قبالیو د وېش په اړه به ستره محکمه ډېر ژر یو مشخص وخت معین کړي.

فرعي پوښتنه: د نکاح خطونو په اړه خلک له ځینو ستونزو شکایت کوي، هغوی ته که په دې اړه وضاحت ورکړئ؟

ځواب: د نکاح خطونو د اخستلو په اړه اوس څه ستونزه نشته، هیوادوال کولی سي، چې مربوطه مرجع ته ورسې، او په اصولي او شرعي طریقه نکاح خطونه ترلاسه کړي.

فرعي پوښتنه: د خارجي وکالت خطونو په اړه که معلومات راکړئ، چې د هغو د اجراء طریقه څه ډول ده، او هغه خلک چې له هېواد نه دباندې یې وکالت خطونه جوړ کړي دلته په محاکمو کې د خارجي وکالتو په اړه له ستونزو مخ کېږي، چې اعتناء نه ورته کېږي.

ځواب: د خارجي وکالت خطونو په اړه باید ووايم چې کله مدعي په خارج کې اوسېږي او دلته خپل هیواد کې

موضوع څیړلو ته نشي حاضریدلی، نو مجبوراً وکیل نیولو ته اړکېږي، خو ستونزه داوي چې زموږ محاکماتي اصولو کې هغه وکالت خط معتبر دی چې په شرعي محاکمو کې په شرعي او اصولي طریقه جوړ سوی وي، خو د دې لپاره فعلاً دوې لارې دي:

۱- لومړۍ طریقه دا ده: چې دغه کس دې سفارت خانې یا فونسلګرۍ سره په ارتباط کې شي، چې کله دوه کسان خپل هېواد ته راځي د هغه ملک څخه چې دغه مدعي په کېښي وي، نو د هغو دوو کسانو په حضور دې دغه کس اقرار وکړي چې فلان بن فلان بن فلان زما د زید بن بکر بن خالد مثلاً وکیل دی، په دغه خاصه موضوع کې او یا عام او تام وکیل دی او وکالت خط به ولیکي او دغه راتلونکي کسان به شاهدان کړي، نو دغه راتلونکي کسان چې راشي نو مربوطه محکمې ته دې حاضر شي نو مدعي بالوکالة به دعوه د وکالت وکړي په محکمه کې په حضور د خصم او طلب د حق د مؤکل دې وکړي د مدعي علیه څخه نو دغه شاهدان دې د ده په غوښتنه د وکالت د اثبات لپاره شاهدي اداء کړي چې دغه مذکور مؤکل چې د پلار او نیکه نوم به یې ذکر کړي دغه فلان کس وکیل کړی دی او دغه یې وکالت خط دی چې مؤکل اقرار په کې کړی دی.

او بله طریقه: که چیرې مدعي علیه په حضور د قاضي کې د بکر په حق کېښي ومني چې دغه وکیل دی د مدعي بالاصالة نو بیا یې وکالت ثابت دی اگر چې د ده توکیل خارج د محکمې څخه شوی وي.

آخرګې پیغام:

موږ ټولو هیوادوالو ته د افغانستان اسلامي امارت د قضائیه قوې د خپلواکۍ ډاډ ورکوو چې هېڅ نظامي یا ملکي مسؤل د محاکمو یا قضااتو په چارو کې مداخله نشي کولی، تاسو په پوره اطمینان سره عدالت ترلاسه کولای سئ.

خو د هیوادوالو څخه مو غوښتنه دا ده چې تاسو ته معلومه ده چې د اسلامي امارت په راتګ سره پر محاکمو د عریضو او فیصلو هجوم ډېر زیات سوی دی، ځکه چې اوس د محاکمو د استقلال د وچې هیوادوال پر محاکمو پوره باور او اعتماد لري، او هر څوک په پوره اطمینان سره د اسلامي امارت محاکمو څخه د عدالت ترلاسه کولو لپاره مراجعه کوي: نو د ولس څخه مو غوښتنه دا ده چې پر خپل وخت دواړه جانبین د دوسیو د څیړلو لپاره حاضر شي، خو اکثر غاصبین، جنایت کاران له وطنه تښتېدلي دي چې د محکمې د جریاناتو د ځنډ لامل ګرځېدلي دي. ۲- او بل دا چې اسلامي حکم ته لیبک ووايي، طبعي ده چې د فیصله کولو په صورت کې به یو جانب قضیه بایلي او یو طرف به یې کټي؛ نو د قضیې د بایللو په صورت کې دې له ناوړه تبلیغاتو څخه ډډه وکړي.

په لوګر ولایت کې د قضائي او امنیتي ارګانونو تر منځ د همغږۍ میاشتنۍ غونډه ترسره شوه

ورپسې د لوګر ولایت د امنیتي ادارو او د لوګر د قضائي پلاوي ترمنځ د قضائي او امنیتي ادارو په مشترکو موضوعاتو، د ستونزو پر حل او مشکلاتو ته د رسېدنې په لارو چارو پراخ بحث وشو.

په پای کې د لوګر والي محترم مولوي قدرت الله امیني د مجلس حاضرینو ته وینا وکړه:

نوموړي د لوګر د امنیتي ادارو له مسؤولینو څخه د لوګر د استیناف محکمې سره پر لا او زیاتې همکارۍ ټینګار وکړ، د ناستې له ګډونوالو د مننې ترڅنګ یې د یادو غونډو د دوام غوښتنه وکړه.

یو له مور څخه د الله عزوجل، نظام او ولس پر وړاندې تر خپلې اندازې مسؤول او مکلف یو، یو طرف ته که د یوه مجرم تعقیب، کشف او نیول د امنیتي ادارو مسؤولیت دی بلخوا د همدغه مجرمینو د جرم اثبات او دوی ته د سزا ورکول د محاکمو کار او دنده ده.

د لوګر د استیناف محکمې رئیس زیاته کړه، د الله عزوجل د قانون، اسلامي نظام او جامعې پر وړاندې هر مجرم باید د عدالت میز ته راکش کړل شي، په ټولو باید یو ډول عدالت پلی شي او د اسلامي عدالت په پلي کولو کې باید د هېچا پروا ونه ساتل شي.

قوماندان، د قطعه خاص قوماندان، د تروریزم او کشف مدیرانو او یو شمېر نورو ځایي مسؤولینو په کې ګډون کړی و، د قرآنکریم په تلاوت سره پیل شوه.

ورپسې د لوګر ولایت د دفتر رئیس مولوي میرویس د دې غونډې په موخو او اهدافو وغږېده.

وروسته د لوګر ولایت د استیناف محکمې رئیس محترم مولوي روح الله عبدالسلام د مجلس حاضرینو ته د ادارو ترمنځ د همکارۍ او همغږۍ په ګټو هر اړخیزه رڼا واچوله. نوموړي وویل، قضائیه او اجرائیه قوې د هر نظام له اساساتو څخه دي، موږ ټول د یوې ونې ښاخونه یو چې هر



گزارش‌های اجراءات قضائی محاکم برخی از ولایات کشور

د پکتیا محاکمو په دوو اونيو کې د (۱۱۱) دوسيو پر حل او فصل سربېره (۸۸) وثيقي اجراء کړي دي

په دغه راپور کې د پکتیا ولایت د مرافعه محکمې، وثایقو، د بنساري ابتدائیه محکمې، د پکتیا زون ابتدائیه نظامی محکمې او ولسوالیو د ابتدائیه محاکمو د تېرو دوو اونيو (له ۱۴۴۴/۸/۱۴ هـ ق څخه تر ۱۴۴۴/۸/۱۴ هـ ق) نېټې حقوقي، جزائي او تجارتي اجراءات شامل دي.	په حقوقي برخه کې:	(۴۸) دوسيو په اړه قضائي قرار صادر شوي، (۲۱) دوسيو فيصله شوې دي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.	(۴۸) دوسيو په اړه قضائي قرار صادر شوي، (۲۱) دوسيو فيصله شوې دي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.
		په جزائي برخه کې:	
		په تېرو دوو اونيو کې (۵۳) حقوقي دوسيو محاکمو ته راجع شوې دي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې او تر کار لاندې وې.	په تېرو دوو اونيو کې (۶۲) جزائي دوسيو محاکمو ته راجع شوې دي، په داسې حال کې چې مخکې هم ځينې

طی دو هفته در دواوين محکمه ابتدائیه زون اول شهر کابل ۱۱۳ دوسيه حل و فصل شده است

گزارش اجراءات دو هفته بخش‌های جزائي و حقوقي دواوين مربوطه محکمه ابتدائیه زون اول شهر کابل از تاريخ ۱۴۴۴/۸/۱۵ هـ ق الی ۱۴۴۴/۸/۱۵ هـ ق به شرح ذیل مواصلت ورزيده است.	۱. ديوان جزاء آن محکمه:	در جريان دو هفته به تعداد (۵۱) دوسيه به اين ديوان مواصلت ورزيده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسيه موجود بود.	از آن جمله به تعداد (۱۲) قضيه فيصله شده، پيرامون
	۲. ديوان امنيت عامه آن محکمه:	در جريان دو هفته به تعداد (۲۹) دوسيه به اين ديوان مواصلت ورزيده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسيه موجود بود.	از آن جمله به تعداد (۵) قضيه فيصله شده، پيرامون (۲۶) قضيه توسط قرارقضائي اجراءات شده، (۹) قضيه
	۳. ديوان مدني آن محکمه:	در جريان دو هفته به تعداد (۱۷۵) دوسيه به اين ديوان مواصلت ورزيده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسيه موجود بود.	از آن جمله به تعداد (۳) قضيه فيصله شده، پيرامون (۹) قضيه توسط قرار قضائي اجراءات شده، (۵) قضيه آن مکتوبی مسترد گردیده و متبقي دوسيه تحت دوران قرار
	۴. ديوان ترافیک آن محکمه:	در جريان دو هفته به تعداد (۳) دوسيه به اين ديوان مواصلت ورزيده است؛ در حالی که قبلاً نیز چند دوسيه موجود بود.	از آن جمله پيرامون (۵) قضيه توسط قرار قضائي اجراءات شده است و متبقي دوسيه تحت دوران قرار دارد.

طی دو هفته در محاکم ولایت سمنگان علاوه بر حل و فصل (۹۷) دوسيه به تعداد (۸۰) قطعه وثايق نیز اجراء شده است

اجراءات دو هفته از تاريخ ۱۴۴۴/۷/۲۷ هـ ق الی ۱۴۴۴/۸/۹ هـ ق ریاست عمومی محاکم استیناف ولایت سمنگان شامل دواوين استیناف، محکمه ابتدائیه شهری، آمریت ثبت اسناد وثایق و مخزن و محاکم ابتدائیه ولسوالی‌های این ریاست در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق قرار ذیل می‌باشد.	در بخش حقوقي:	مسترد گردیده و متبقي دوسيه تحت کار می‌باشد.	از آن جمله (۱۰) دوسيه فيصله شده، پيرامون (۱۴) دوسيه توسط قرار قضائي اجراءات شده، (۵) دوسيه طی مکتوب مسترد گردیده و متبقي دوسيه تحت کار میباشد.
	در بخش جزائي:	در جريان دو هفته به تعداد (۳۶) دوسيه وارد محاکم گردیده؛ درحالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرارداشت.	همچنان در این مدت به تعداد (۸۰) قطعه وثايق مختلف النوع اجراء گردیده است .

د بلخ د مرافعه، بنساري او ولسوالیو محاکمو د رئیسانو ترمنځ اداري ناسته ترسره شوه

د پنجشنبې ورځ (۱۶/۸/۱۴۴۴ هـ ق نېټه) د بلخ ولایت د استیناف محکمې په ریاست کې د دې محکمې د عمومي رئیس محترم مولوي محمدیوسف (ابوالوفاء) په مشرۍ د محاکمو د مسؤلینو ترمنځ اداري ناسته ترسره شوه. یاده غونډه چې د استیناف محکمې د ټولو دېوانونو رئیس صاحبانو، مفتیانو، محررینو، د مخزن او وثایق آمر، د تحریراتو رئیس، د بنساري محکمې رئیس او د دېوانونو رئیس صاحبانو، د ولسوالیو د ابتدائیه محاکمو رئیسانو او مربوطه غړو په کې ګډون کړی وو د محترم مولوي صاحب عبدالسلام (مظھري) لخوا د کلام الله په تلاوت او د الله (جل جلاله) په ثنا او صفت سره پیل شوه. ورپسې د استیناف محکمې رئیس (ابوالوفاء) حاضرینو ته د قضائي او اداري مسؤلینو په اړه لاندې لازمي او مهمې سپارښتې وکړې:	۱. د محاکمو رئیس صاحبان باید په هره موضوع کې له خپلو قضائي همکارانو سره تر مشورې او موافقې وروسته تصمیم ونیسي، له خپلو همکارانو او کارکوونکو سره باید همغږي ولري.	۲. کله چې مرافعه محکمه له ابتدائیه محکمې څخه د مدعی یا مدعي عليه راجلب کول وغواړي، باید په دې برخه کې پوره همکاري ورسره وشي.	۳. نقض شوي فیصلي باید تر اصلاح وروسته بېله ځنډه بېرته مرافعه محکمې ته راوليږي، حق د اولیت باید نقضی دوسيو ته ورکړل شي.	۴. رئیس صاحبان باید خپلو قضائي او اداري مراجعینو ته بد الفاظ استعمال نه کړي.	۵. قاضي صاحبان باید د طرفینو په موجودیت کې داسې الفاظ استعمال نه کړي چې طرفین شکمن شي چې فیصله د یو طرف په ګټه کېږي.	۶. د اقرار په صورت کې چې کله فیصله ورباندې بنا کېږي باید صریح وي، ترتیب د اقرارخط هم باید د دوو شاهدانو په حضور کې ولیکل شي.	۷. په هره موضوع کې باید قرار صادر نه شي، شرعي فیصلي ورباندې وکړي.
۸. چې کله فیصله نقض شوه باید نواقض یې اصلاح کړي، داسې نه چې قرار ورباندې صادر کړي او بندي هم خوشي کړي.	۹. متحالمان مکتوبونه چې د سترې محکمې څخه راځي د هغه مطابق باید اجراءات وشي.	۱۰. د خبرو توازن باید جانیینو ته د نوبت په رابطه مراعات شي.	۱۱. د نظرونو درناوی او د مافوق محاکمو احکامونو ته باید د قدر په سترګه وګورو. باید خپل ځانونه د مافوق مرجع په احکامو په تطبیق مکلف وګڼو.	دغه راز نوموړی وویل، په محاکمو کې د کار ډېرښت ددې ښکارندويي کوي چې خلق الله او ولس د اسلامي امارت په قاضیانو د عدالت باور لري په همدې خاطر هره وړه اوغټه ستونزه تر محاکمو رارسوي او له محاکمو یې حل لاره غواړي، مور او تاسې باید خپل مراجعین او ولس ناهیلی نه کړو او تر خپله وسه دوسيو په چټکتیا، څیرکتیا او د اسلامي شریعت په رڼا کې حل کړو.			

د میدان وردګ ولایت استیناف محکمه کې د قضائي او اداري مسؤلینو ترمنځ غونډه ترسره شوه

د ۱۴۴۴ هـ ق کال د شعبان المعظم میاشتې په ۱۶ مه نېټه د میدان وردګ ولایت استیناف محکمې په ریاست کې د یادې محکمې د رئیس محترم مولوي عبدالکریم «حقاني» په مشرۍ د همغږي، له یو بل سره د همکاري او د کارونو د چټکتیا په موخه اداري غونډه جوړه شوه.	په پیل کې د استیناف محکمې رئیس مولوي عبدالکریم «حقاني» د غونډې ګډونوالو ته ښه راغلاست ووايه، ورپسې یې د موضوع اړوند هر اړخیزه وینا وکړه او دغه ډول غونډې یې د ستونزو د حل په برخه کې مهمې وبللې.	همدارنگه غونډې ته ګډونوالو په نوبت خپل نظریات وړاندې کړل، د همغږي موجودیت یې د ستونزو د حل یواځنی لار وبلله او ټینګار یې وکړ چې هره اداره باید د همغږي خپلمنځي ناستې ولري، ترڅو مسؤلین خپلې
یو پلاوی جوړ او له اړوند ساحې دې لیدنه وکړي، په دې ډول سره به حق په پوره معنا خپل څښتن ته رسېدلی وي. هغه زیاته کړه، ابتدائیه محاکمو ته دې د امکان تر حده د اجراءاتو نواقص او نیمګړتیاوې ور په ګوته شي او په دا ډول غونډو کې دې ورته د ګډون کولو موقع ورکړه شي.	مسؤلین باید خپل مسؤولیت په واقعي توګه درک کړي، مسؤولیت ته د نه پاملرنې فرهنگ باید له منځه ولاړ شي، له هر څه سره باید سطحې چلند ونه شي، تر هغو چې ستونزه نه وي حل شوي باید په اړه یې څېړنه وشي، د اړتیا په صورت کې دې د موضوع د لا روښانتیا په موخه	د استیناف محکمې رئیس څرګنده کړه چې هر کار د یوې موخې او هدف ترلاسه کېدو لپاره ترسره کېږي او هدف ته د رسېدو لپاره یې د پلان شتون اړین وبالله. یاده غونډه د دعایه ویلو سره پای ته ورسېده.



د جنوب غرب زون د تمیز عالي مقام اړوند لسو ولایاتو قضائي معاونینو ته سیمینار جوړ شو

جنوب غرب زون د قضائي تعليماتو رياست لخوا د یاد زون د تمیز عالي مقام اړوند لسو ولایاتونو (کندهار، هرات، هلمند، بادغیس، غور، زابل، ارزگان، دایکنډي، فراه او نیمروز) قضائي معاونینو ته جوړ شوی سیمینار پای ته ورسېد. دغه سیمینار کې چې د ۱۴۴۴ هجري قمری کال د شعبان په لسمه پیل شو، د سیمینار ګډونوالو ته د محترم شیوخ کرامو لخوا د اداري اصولنامې، حقوقي اصولنامې، اندارجونو، صادري، واردي، د وثایقو لارښوود، معین القضا، شرح المجله، د فیصلو تعليمات نامه برخو

د قضائي پلټنې عمومي رياست مسلکي غړو د کاپيسا ولایت له محاکمو او مرکزي زندان څخه لیدنه وکړه

د سترې محکمې د محترم مقام په هدايت د قضائي تفتيش د عمومي رئيس محترم مفتي محمد ابراهيم جان (ابوالحفاظ) په مشرۍ د دغه رياست يوه پلاوي چې محترم مولوي عبدالولي (مصباح) او محترم مولوي عبدالرحمن (مخدوم) يې غړيتوب درلود، د ۱۴۴۴ هجري قمری کال د شعبان میاشتې په (۸)مه نېټه د کاپيسا ولایت د محاکمو د تېرو فعالیتونو د څېړلو په موخه یاد ولایت ته سفر وکړ. یاد پلاوي د سفر په پیل کې د کاپيسا ولایت د مرافعه محکمې له رئیس صاحب سره لیدنه وکړه؛ ورپسې يې د بنديانو د ستونزو د څېړلو په موخه د کاپيسا له مرکزي زندان

د کابل د مرافعه محکمې رئیس د دغه ولایت اړوند ولسوالیو د ابتدائي محاکمو له رئیسانو سره وکتل

د روان ۱۴۴۴ هجري قمری کال د اتمې میاشتې په ۱۴مه نېټه د کابل ولایت د مرافعه محکمې رئیس محترم مولوي عبدالشکور (رشاد آخندزاده) د کابل ولایت د ۱۴ ولسوالیو د ابتدائي محاکمو له رئیس صاحبانو سره د یادې محکمې په ریاست مقام کې تعارفي غونډه ترسره کړه. غونډه د قرآن مجید د څو مبارکو آیتونو په تلاوت پیل شوه؛ ورپسې محترم مولوي رشاد آخندزاده له ښه راغلاست او معرفت وروسته د ښاغلو رئیسانو د کاري

د سترې محکمې له لوري په قضائي تعليماتو رياست کې لس ورځنۍ قضائي سیمینار پیل شو

د ۱۴۴۴ ه ق د شعبان میاشتې په ۲۰مه نېټه د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې د قضائي تعليماتو ریاست په تالار کې د لوګر او خوست ولایتونو د قاضیانو، مفتیانو او محررینو لپاره لس ورځنۍ قضائي سیمینار پیل شو. یاد سیمینار د مفتي محمد صاحب له لوري د قرآن کریم د مبارکو آیتونو په تلاوت سره پیل شو، ورپسې د تعليمات قضائي رئیس محترم الحاج مولوي عبدالرحمن غزنوي صاحب د سیمینار ګډونوالو ته وینا وکړه. محترم غزنوي صاحب د سیمینار په اهمیت خبرې وکړې

پکتیا ولایت کې پنځو متهمینو ته تعزیري سزا ورکړل شوه

د چهار شنبې په ورځ (۱۴۴۴/۸/۲۲ هـ ق) نېټه د پکتیا ولایت د مرافعه محکمې عمومي ریاست لخوا د افغانستان اسلامي امارت د سترې محکمې عالي مقام له هدايت سره سم پنځو متهمینو ته د غلا، له کوره د تېښتې، اخلاقي فساد او په ټولنيزو رسنيو کې د فاحشو عکسونو خپرولو د جرمونو